
Ajuntament de la Canonja

ANUNCI

El Ple de l'Ajuntament de la Canonja, en sessió ordinària celebrada en data 3 d’octubre de 
2024, va aprovar provisionalment la modificació de les ordenances fiscals que han de regir 
el proper exercici 2025. Els acords van ser exposats al públic, per un termini de 30 dies, 
mitjançant  edicte al  tauler  d'anuncis de la  Corporació i  publicació al  Butlletí  Oficial  de la 
Província de Tarragona, CVE 2024-08977, de data 15 d’octubre de 2024, sense que s'hagin 
presentat al•legacions ni reclamacions, havent esdevingut definitiu l'acord d'aprovació inicial.

En compliment del que disposa l'article 17.4 del Reial  Decret Legislatiu  2/2004, de 5 de 
març,  pel  qual  s'aprova  el  text  refós  de  la  Llei  reguladora  de  les  hisendes  locals,  es 
procedeix a la publicació del text íntegre de les modificacions aprovades, segons detall que 
s'especifica a l'annex d'aquest anunci, que entraran en vigor l'1 de gener de 2025.

Contra  aquest  acord,  que  és  definitiu  en  via  administrativa,  es  pot  interposar  recurs 
contenciós administratiu davant la Sala Contenciós Administrativa del Tribunal Superior de 
Justícia de Catalunya, en el termini de dos mesos a partir de la publicació d'aquest anunci al 
Butlletí Oficial de la Província de Tarragona.

Annex:

-   Modificació  de  l’ordenança  fiscal  número 2,  reguladora  de  l’impost  sobre  béns 
immobles:

a) Modificació de l’article 7.3, el qual restarà amb el següent redactat:

“7.3. El tipus de gravamen pels béns de naturalesa urbana, serà amb caràcter general, el  
0,50%.
(...).  

El redactat proposada es fa atenent les limitacions de tipus establertes a l’article 72 del Reial 
Decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de 
les hisendes locals”.

-  Modificació de l’ordenança fiscal número 14, reguladora de la taxa pel servei de 
recollida i eliminació d'escombraries.

a) Modificació de l’article 2n de l’ordenança 14, el qual restarà amb el següent redactat:

“Constitueix el  fet  imposable de la  taxa la prestació i  la  recepció obligatòria  del servei  de 
recollida,  transport  i  tractament  de  residus  domèstics  d'habitatges,  allotjaments  i  locals  o 
establiments.

Aquest  servei  abasta  la  gestió  de  residus  domèstics  municipals  generats  en  habitatges, 
allotjaments  i  locals  o  establiments  on  s'exerceixi  qualsevol  activitat,  ja  sigui  industrial, 
comercial, professional o artística.

S’entén per residus domèstics, d’acord amb la llei de residus vigent, els que seguidament es 
detallen; C
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• Els residus perillosos o no perillosos generats en les llars a conseqüència de les activitats 
domèstiques. Es consideren també residus domèstics els similars en composició i quantitat als 
anteriors generats en serveis i indústries, que no es generin a conseqüència de l'activitat pròpia 
del servei o indústria.

• Els residus que es generen en les llars de, entre altres, olis de cuina usats, aparells 
elèctrics  i  electrònics,  tèxtil,  piles,  acumuladors,  mobles,  estris  i  matalassos,  així  com els 
residus i enderrocs procedents d'obres menors de construcció i reparació domiciliària.

• els residus procedents de la neteja de vies públiques, zones verdes, àrees recreatives i 
platges, els animals domèstics morts i els vehicles abandonats.

Es consideren residus domèstics municipals, d’acord amb la llei de residus vigent, els que 
seguidament es detallen:

• Els  residus  barrejats  i  els  residus  recollits  de  manera  separada  d'origen  domèstic, 
inclosos  paper  i  cartó,  vidre,  metalls,  plàstics,  bioresidus,  fusta,  tèxtils,  envasos,  residus 
d'aparells elèctrics i electrònics, residus de piles i acumuladors, residus perillosos de la llar i 
residus voluminosos, inclosos els matalassos i els mobles,

• Els residus barrejats i els residus recollits de manera separada procedents d'altres fonts, 
quan aquests residus siguin similars en naturalesa i composició als residus d'origen domèstic.

Els residus comercials no perillosos són els residus generats per l'activitat pròpia del comerç, a 
l'engròs i al detall, dels serveis de restauració i bars, de les oficines i dels mercats, així com de 
la resta del sector serveis.”

b) Modificació de l’article 4.3 de l’ordenança fiscal número 14, el qual restarà amb el següent 
redactat:

4.3. “Les tarifes a aplicar són les que es descriuen en els següents epígrafs:

EPÍGRAF 1: Habitatges unifamiliars (categoria carrer)

Recollida i eliminació

1.1. 1ª 250,68 €

1.2. 2ª 187,30 €

 (Nota: s'entén per habitatge el que es destina a domicili de caràcter familiar.)

EPÍGRAF 2: Allotjaments

Recollida i eliminació
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2.1. Hotels, motels, pensions, residències i similars, 

(per habitació) 66,74 €

2.2. Centres hospitalaris

 (per llit) 51,40 €

2.3. Col·legis, centres d’ensenyament, acdèm. i similars

Fins a 100 alumnes 1.259,20 €

De 101 a 500 alumnes 2.480,88 €

Més de 500 alumnes 3.703,33 €

2.4. Càmpings (per parcel·la) 10,69 €

(...)

EPÍGRAF 3: Locals (per m2)

Recollida i eliminació

3.1. Fins a 50 m2 745,86 €

3.2. De 51 m2 fins a 100 m2 889,09 €

3.3. De 101 m2 fins a 200 m2 994,79 €

3.4. De 201 m2 fins a 300 m2 1.141,97 €

3.5. De 301 m2 fins a 400 m2 1.291,21 €

3.6. De més de 400 m2 Pels primers 400 m2 1.441,06 €

Per cada 200 m2 307,00 €

(...)

b) (…):

A partir de l’apartat 3.6, s’aplicarà pels establiments descrits de més de 400 m2 la tarifa de 
1.441,06€ pels primers 400 m2, la qual s’incrementarà per cada 200 m2 o fracció de més, 
amb la següent tarifa que se sumarà a l’anterior, 307,00€.
(...)”

C) Modificació l’article 5è de l’ordenança fiscal número 14:

“Els serveis que s’acordi prestar prèvia sol·licitud i pels residus sòlids de competència local 
que no superin les 6TM o els 6 m3 d’espai, acreditaran les següents taxes:

Recollida i eliminació

De 0 tm o 0 m3 a 1 tm o 1 m3 437,62€

De 1 tm o 1 m3 a 2 tm o 2 m3 471,03€ C
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De 2 tm o 2 m3 a 3 tm o 3 m3 504,44€

De 3 tm o 3 m3 a 4 tm o 4 m3 538,62€

De 4 tm o 4 m3 a 5 tm o 5 m3 572,05€

De 5 tm o 5 m3 a 6 tm o 6 m3 606,23€”

El secretari pds.

La Canonja, document signat electrònicament a la data del marge.
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